Verum ne eo quidem capite peccavit eruditissimus Scriptor, quisquis tandem ille sit; sed ita Augustini vestigii institit, ut que ex illo profertur ab tetrico Censore loquendi formulae, sanctissimo Doctori in speciem repugnantes, nullo negotio concilientur.

Prior gratiam attinet generalem, quam universis hominibus, ac ipsis etiam parvulis sine baptismo sublati, communem facit Auctor ille lib. 2. cap. 13. *Abibitis enim semper est*, inquit, *universalis bonitatis quedam superne mensura docebit*, que etiæ paretorum occulitorumque gratia fuit, sufficit tamen, *sicut Dominus iudicavit*, quibusdam ad remedium, omnibus ad testimoniū. Et capite 23. Non irreligiose abibitor credi, neque inconveniens intelligi, quod iſi paucorum dicuntur homines ad illam pertinente gratia parvum, que semper universis est impensa nationibus: qua utique si bene eorum parentes ueterant, etiam ipſi per eosdem iuraverant. At communis gratia nomine externa, ac natura Iudei dona intellexisse, qua universalis hominibus praefuit; aut certe auribus infonitatem Mosaica, aut Evangelica legis vocem, inde profecto perspectum est, quod veram Christi gratiam, communem omnibus negat Libro 1. cap. 13. *Quod si aliquis* (sicut videmus accidere) *salvanus gratia posterioris*, inquit, *& pro eis oratio Ecclesie recepta non fuerit*, ad occultâ divina iustitia iudicia referendum, & agnoscentem est secreti bujus profunditatem nobis in hac vita patere nos posse. Et Libro 2. cap. 19. *Qui exortes gratia fuerint*, *de sua nequitia redarguantur*: *& qui ejus lumine eius* inuenient, non in suo merito, sed in Domino gloriantur. Quæ vero parvulus adfutura gratia dicitur, si ex parentes illorum bene ueterant, non Baptismatis utique est; quia puer parentum merito, sacro lavacro tingantur; sed alia longe diversa, generalia Creatoris beneficia continens: quæ licet per se se recipere non potuerit, accepte rurum nihilominus in parentibus, quorum pars quædam censetur esse, donec ab illis nondum rationalis infantia exordiis emercentur. Baptismatis quippe gratiam, nullo spectato merito genitorum, parvulus tribui, vel negari doceat eruditus Auctor; ut plane suam ipſi gratiam nullis pravis meritis obtinent genitores. Sicut autem, inquit ille Lib. 2. cap. 23. circa maiores, *præter illam generali gratiam parvissim*, atque *occultis omnium hominum corda pulsantem*, *excellente opere*, *largiore munere*, *parentiore virtute*, *vocatio specialis exeritur*; ita etiam circa innumerous parvulos edendam manifestatur electio. Que quidem nec illis, qui renati sunt, pre parentibus desuit, sed iis, qui renati sunt, pre parentibus adiuit: ita ut muli sepe quos suorum

impicias deseruit, alienorum cura servierit; *& ad regenerationem venerint per extraneos*, que eis providea non erat per proximos.

Altera loquendi formula Augustini principiis prima fronte repugnans legitur Libro 2. cap. 34. ubi propositum prescientia innixum videtur admittere: *Contra hanc*, inquit, *invicta veritatis splendidissimam lucem*, solent quidam non sobrie dicere, *superfluo ad acquirendam honorum operum meriti laborari*, *frustra etiam orationibus*, *quibus Deus exauditus speratur*, *infili*, *si ex incomparabili proposito ejus*, *Christiane gratie subsistit ecclesia*, *ne alterius quicquam procedere potest*, *quam Omnipotens voluntate dispositum est*. Sed qui se ingeniose hoc arbitrantur opponere; non intelligent scientiam Dei, que, *& præterita*, *& præsens*, *& futura complectitur*, tempore non teneri, *& tam in conspectu ejus adhuc ea*, que gerenda sunt, *quam illa*, que aut geruntur, aut gesta sunt. Verum quidini prescientia nomine predilectionem intelligamus, hoc est, prescientiam, non decreto præviam, sed eidem innixa, *qua nimur ea prænovit Deus*, *qua gratia sua virtute facturus erat* juxta celebri illud Augustini pronunciatum Libro de Doni perseverantia capite 18. & 19. *Prædestinatione*, est hoc præcise, quod faciat ipse facturus. Quid ergo nos probemus, quando apud aliquos verbi Dei tractatores legimus Dei prescientiam, & agitur de vocatione electorum, eandem prædestinationem intelligere?

Tertia demum loquendi formula habetur eodem Lib. 2. cap. 35., ubi electionem ad gloriam a meritis pendulam facit: *Deus*, inquit, *bis, quos eligit sine meritis, dat unde ornentur, & meritis*. Ibidem pag. 184. *Et frustra dicitur, quod ratio operandi non sit in electis, cum etiam ad hoc operentur, ut electi sint*. Sed etiæ de electionis executione, ultima illa verba intelligi queant, quaque, confessio mortalis avi spatio, honorum operum fructum percipit; et tamen, ex fide codicis Mss. Bibliothecæ Thuana, cui alia duo Vaticanæ plane consonant, hoc modo restituit eruditus Quenellius dissertatione 2. de Auctore Librorum de vocatione gentium: *Deus ergo bis, quos eligit sine meritis, dat unde ornentur & meritis*: *& frustra dicitur, quod ratio operandi non sit in electis, cum etiam ad hoc ut operentur, electi sint*. Quæ lectione sic restituta, non modo difficultas omnis evanescit, verum etiam Augustiniæ doctrinæ caput, de gratuita prædestinatione, locupletissimo testimonia confirmatur.

Præcipitem Launoi censuram, in extium Librorum de vocatione gentium Auctorem, ingenti temeritate dictam castigat. Gelasius summus Pontifex, Librorum severissimus Censor, idemque astimator aquissimus, in Opusculo contra Pelagianos, ubi ejus magna cum laudis, & honori præfatione, suffragium advocat: *Sicut quidam*, inquit, *Magister Ecclesiæ sapienter docuit*, dicens: *ad magnam enim utilitatem fidelium, materia est seruata certaminum: ut non superbiat fidelitas, dum pulsatur infirmitas*. Que verba legerem est apud Lambertum tom. 5. pag. 374. Nempe sapientem Ecclesie Magistrum vocat Roma Pontifex, quem fidem, rectum, simulationis artificio eruditum, errorumque mangonem appellat Traditionis Conscincator.

Jam illud, cuius cacoethes est, & insulæ, trandi libidinis, quod subiecti e vertigine: Vincentium scilicet Lirinensem, cum Augustini discipulos iis libris editis gradum specie rei usus deseruisse deprehenderet, Commonitorum adorasse, ut illorum doctrinam aperto marte confutaret? Quid si Commonitorum diu ante editum constet, quam Libri de vocatione gentium vulgarentur?

Si-

Siquidem cap. 42. laudat Vincentius Concilium ante triennium ferme in Asia apud Ephesum, a ducentis fere numero Sacerdotibus, aduersus Nestorianum celebratum. Cum itaque anno 431. celebrata sit Synodus Ephesina, Commonitorum anno 434., qui quintus duxtaxat ab excitis Massilia turbis, motisque de divina gratia controversiis agebat, adornatum susecessit est. Ceterum Libros de vocatione gentium, nonnisi longo post tempore, publicam lucem aspexisse, verba initio postea planum faciunt: *Inter defensores liberi arbitrii, & predictores gratie Dei, magna, & difficilis dudum veritur questio.... De hac igitur compungantia opinionum, que mensura, & temperantia sensendum sit, quantum Dominus adjuverit, annit inquirere: exercens, atque discussus modulum facultatis meæ, in his, que cordi mei sibi (quantum arbitrio) inhaerent. Non itaque Vincentium ad edendum Commonitorum incitat vulgatum de vocatione gentium eximium opus; sed una Augustini recte, & per cuniculos fugilandi libido: quod illi quam infelicer ceferit, nemo non facile deprehendit.*

Primum enim gratiam petentibus, quærentibus, pulsantibus dari contendit cap. 37. non ut petamus, quæramus, atque pulsemus: quem errorem anathematice ferit Synodus Araucana II. *Canone 6. Gratiam specialem, ac personalem, necnon singulariter perseverantie donum electis abjudicat, pinqui nimis errore, in memoriam Synodo subinde confosso Canone 10.*, ac demum in Concilio Tridentino *Jeffone 6. Canone 22. Quodque stupendum magis, nobile Celestini I. Recipitrum, quo Augustinum miris laudibus extulit, ejusque obrectatoribus silentium indixit, nugaci proflus arguita detorquet in Augustinum; quasi is Pontificio iudicio redactus esset in ordinem, ejusque discipli tanquam novatores silentio damnati, iis datae ad Gallos Epistola verbis: *Desinat, si ita est, incisive novitas vetustam*. Non advertit enim imprudens, hanc inducitæ novitatis labem, non Augustini discipulis, quos una cum Magistro laudibus celebrat Celestinus, apergi dato Reciptro, sed Massiliensibus obrectatoribus, de quibus religiosi delatores expostrulaverant: quod verbi capite 9. laudatis usque adeo perspectum est, ut Vincentium Lirinensem non solum mente, sed, & sensu captus susecessit, qui aliam Pontificis verbi notionem subiici fomniavit.*

Ludam operam, si veteris memoria scriptores in censum vocavero, qui rectam Celestini Epistola intelligentiam tradiderunt. Unus omnium vice fuerit Photius, omni in Augustinum affectu liber, & in Ecclesie Græca, sancto Doctori, ut quidam autem, minus propria, educatus, in Bibliotheca codice 54. ut in 2. part. appendix operum S. August. Tom. X. pag. 66. & 67. Post

Santi Augustini mortem experient quidam in clero impium illud dogma asserere, male etiam loqui de Augustino, atque adeo consciis incessere, tanquam arbitrii libertatem ablatam docuisse. Verum Celestini Pontifex Romanus, de sancto viro, & contra eos, qui hanc heresim exsuscitaverant, ejus Regionis Episcopus scribens, errorem super recusatum exhibuit. Et tamen qua se fuisse, qua pompa inflatum Vincentii Lirinensis interpretationem nobis Launoi obtrudit, ut illud Celestini elogium Augustino eripiat? (Pag. 94.) Quia fiducia Semipelagianæ factionis virum, Ecclesiastica de divina gratia Traditionis testem advocat, ut Sandissimi Doctoris discipulos nabo suspendat? Hoc sane est Censoris nostri acris judicium, hoc prudens, & acuti criterii specimen.

Haud me fugit Vincentii Lirinensis Commonitorum, aduersus prophanas omnium heresum

Serry Tom. V.

novitates, densatis insigniis Scriptorum elogiis celebrari. At nec Launojum fugere debuit, duo longe diversa eo in libro fecerenda esse: unum quidem de industria, ac principe studio tractatum, ac demonstratum; alterum obliquè, recte, ac per cuniculos insinuatum. Primum est, antiquitatem doctrinae esse retinendam, fugiendamque dogmatum in rebus fidei novitatem; cui uni de industria stabilendo Commonitorum ferme totum quod existat, nempe liber ejusdem primus impenditur. Alterum est Augustini doctrinam, de initio fidei ex liberi arbitrii, & predictores gratie Dei, magna, & difficilis dudum veritur questio.... De hac igitur compungantia opinionum, que mensura, & temperantia sensendum sit, quantum Dominus adjuverit, annit inquirere: exercens, atque discussus modulum facultatis meæ, in his, que cordi mei sibi (quantum arbitrio) inhaerent. Non itaque Vincentium ad edendum Commonitorum incitat vulgatum de vocatione gentium eximium opus; sed una Augustini recte, & per cuniculos fugilandi libido: quod illi quam infelicer ceferit, nemo non facile deprehendit.

Primo enim gratiam petentibus, quærentibus, pulsantibus dari contendit cap. 37. non ut petamus, quæramus, atque pulsemus: quem errorem anathematice ferit Synodus Araucana II. *Canone 6. Gratiam specialem, ac personalem, necnon singulariter perseverantie donum electis abjudicat, pinqui nimis errore, in memoriam Synodo subinde confosso Canone 10.*, ac demum in Concilio Tridentino *Jeffone 6. Canone 22. Quodque stupendum magis, nobile Celestini I. Recipitrum, quo Augustinum miris laudibus extulit, ejusque obrectatoribus silentium indixit, nugaci proflus arguita detorquet in Augustinum; quasi is Pontificio iudicio redactus esset in ordinem, ejusque discipli tanquam novatores silentio damnati, iis datae ad Gallos Epistola verbis: *Desinat, si ita est, incisive novitas vetustam*. Non advertit enim imprudens, hanc inducitæ novitatis labem, non Augustini discipulis, quos una cum Magistro laudibus celebrat Celestinus, apergi dato Reciptro, sed Massiliensibus obrectatoribus, de quibus religiosi delatores expostrulaverant: quod verbi capite 9. laudatis usque adeo perspectum est, ut Vincentium Lirinensem non solum mente, sed, & sensu captus susecessit, qui aliam Pontificis verbi notionem subiici fomniavit.*

Ludam operam, si veteris memoria scriptores in censum vocavero, qui rectam Celestini Epistola intelligentiam tradiderunt. Unus omnium vice fuerit Photius, omni in Augustinum affectu liber, & in Ecclesie Græca, sancto Doctori, ut quidam autem, minus propria, educatus, in Bibliotheca codice 54. ut in 2. part. appendix operum S. August. Tom. X. pag. 66. & 67. Post

Santi Augustini mortem experient quidam in clero impium illud dogma asserere, male etiam loqui de Augustino, atque adeo consciis incessere, tanquam arbitrii libertatem ablatam docuisse. Verum Celestini Pontifex Romanus, de sancto viro, & contra eos, qui hanc heresim exsuscitaverant, ejus Regionis Episcopus scribens, errorem super recusatum exhibuit. Et tamen qua se fuisse, qua pompa inflatum Vincentii Lirinensis interpretationem nobis Launoi obtrudit, ut illud Celestini elogium Augustino eripiat? (Pag. 94.) Quia fiducia Semipelagianæ factionis virum, Ecclesiastica de divina gratia Traditionis testem advocat, ut Sandissimi Doctoris discipulos nabo suspendat? Hoc sane est Censoris nostri acris judicium, hoc prudens, & acuti criterii specimen.

Haud me fugit Vincentii Lirinensis Commonitorum, aduersus prophanas omnium heresum

Serry Tom. V.

I i 2 da

datas, ubi ad palinodiam adactus dicitur horridorum dogmatum assertor, aut commentatias prorsus esse, aut mera Semipelagianorum conventionula; quorum nulla sacerulo illo, nisi apud ejusdem scriptores, memoria extet.

Ea Sancto Prudentio Trecenzi Episcopo de hæreti Prædestinatione adhæsit opinio, sacerulo nono. Cum enim Hincmaris factio, eam Gottecalchi defensoris hæresim in faciem illideret, ita sanctissimus Præful reponebat, *Libro contra Joannem Erigenam cap. 4. Tertiam vero (heresim) quam Pelagianis contrariam assertis, qua ita donum gratie predictur, ut libertas arbitrii funditus austeratur, nec legimus, nec audiuvimus...* Nescio quem eloquio sua terria hæreses denotare volueris, nisi Beati Augustini dictorum, que premisimus, ino Catholicorum omnium fideliem, veraciter sequaces. Adhæsit, & Sandro Remigio, candens criminacionem repellenti, una cum celebri, cui praerat, Ecclesia Lugdunensi, *Libro adversus eundem Scotum Erigenam exarato, cap. 4. Secunda Hæresis, inquit, quam dieis esse gratie folius: Que sit, vel fuerit in Ecclesia, que ita predicatoris, sola Dei gratia hominem salvari, ut liberum hominis negaret, vel defruevit arbitrium, nobis minime compunctione est.* Et paucis interjectis: *Que est ista secunda hæresis, tam incognita, tam nova, & inaudita, qua libero arbitrio denegato, solius gratie sit predicatoris?* Nisi quis (us nobis videtur,) disputatione iste, vel Beatum Augustinum latenter quæsi hæreticam accusat: *Oc. Que verba nulquam Ecclesia Lugdunensi, ejusque eruditissimo Præfule excidissent, si non modo hæc ipsa hæresis extitisset, verum etiam in ejusdem Ecclesia Synodo proscripta esset. Ceteros recentiores avi scriptores, quiis hoc idem videntur, silentio mitto;* Utterium, Mauguinum, Cabassutum, Mucedum, Contensonium, aliosque numero plures.

Eruditorum pars altera, cui Prædestinationarum hæresim ficticiam dicere religio est, ne Faustum tanta fraudis invidia oneret; Lucidumque re ipsa iis erroribus adhæsere putat, quos illi Rejensis Anticites ascribit, eundem tamen finitam Augustinianæ doctrinæ intelligentia delusum assertit, totoce celo ab ejus sententia exhortasse, certissime ponit. Ita Tyro Prosper in Chronico ad annum Honorii 23. juxta geminae Bibliothecæ, Colonensiæ ac Lugdunensiæ lectionem: *Prædestinationarum hæresis, que ab Augustini Libris male intellectis, accepisse dicitur initium, bis temporibus serpere exorsa. Nonnulli codices non habentes, male intellectis. Ita Auctor Prædestinati a Sirmondo editus Tomo 28. postremus Bibliotheca Patrum, Libro 1. heresi 90. Nonagesima hæresis, inquit, quam in prefatione nostra diximus, de nomine Augustini Episcopi esse mentitam, Prædestinationarum nomen accepit. Et Libro 3. Nonagesima hæresis Prædestinati fecerunt, ostendentes Libros falsos, quos Augustini confundunt; cujus dicta in multis locis legitur istis Libris valde contraria. Ita Siegeberthus Monachus Gembelacensis ad annum Christi 415. Prædestinationarum hæresis hoc tempore copi serpere; qui ideo Prædestinati vocantur, quia de prædestinatione, & divina gratia disputantes assertebant, quod nec pie viventibus profit bonorum operum labor, si a Deo ad mortem prædestinati fuerint; nec impius obste, quod improbe vivant, si a Deo prædestinati fuerint ad vitam. Que assertio & bono a bonis avocabatur, & males ad mala provocabat. Hec hæresis ex Libris Augustini male intellectis initium simpliciter dicitur.*

Quocunque ergo res cadat, Augustinus in vacuo est, & Launojanæ calumnia flatum eludit. Si enim Prædestinationanam hæresim purum, putumque figuramentum cum prioribus dicimus, do-

ctrinam Augustinianam, Ecclesiæ judicio nequam iniustam, facilissime colligemus. Si autem exitisse re ipsa cum ceteris opinamus, Lucidumque eos errores propugnasse contendimus, quos illi Faustus attribuit; sed falsa sancti Doctoris intelligentia deceptum, toto ab ejus mente otio aberrasse: tam non in Lucido damatus cœfibi Augustinus, quam nec in Ario, aut Netorio facri Codices, quorum sinistra interpretatione delusi novatores, impia dogmata delirarunt. Nec ulla idcirco labes sanctissimo Doctori incurrunt: *Neque enim, ut scite monet Facundus Hermanniensis Lib. contra Motianum, ut apud Sirmonum pag. 587. Tom. 2. melius loqui potuit Augustinus, quam Propheeta, quam Apostoli, & Evangelistæ, quorum mentibus similius male intellectis, & incongrue addibitis, tam multi suos defendere conantur errores.*

Sed quid ad hæc Traditionis investigator? Novam in veteri spatio viam aperit, ut Augustinus sub Prædestinationariorum corio vapulet. Prædestinationanam hæresim, non ex sinistra librorum ejus interpretatione initium duxisse, sed finicerant, atque germanam ejusdem doctrinam completi, fidenter pronunciat: Lucidumque in Synodo Arelateni dampnum, non fasum tanti Doctoris interpres, sed fidum plane discipulum, imo discipulorum, totiusque jam sectæ principem dicit. (Pag. 100.) At dictum tantum momentum quis inauditus paradoxum adtrudere calamiterant. Unde tibi, Launoj, tantum audacie, ut praecentore nullo, ductore nullo, auctore nullo, cuncta, ut libet, ut lubet, effutis? Quis tibi Lucidum Augustini discipulum fecit, ac totius factionis coryphaeum? Quis tibi horrida dogmata, ac eodem ex Arelateni Synodo præscripto ejurata, tanti Magistri, totiusque scholæ decretum commentus est? Nemo omnium.

Quam procul ab Augustino, ejusque discipulis abierit Lucidus ille, id, vel unum ad Launoj dedecus luculentus ostendit, quod senas ejus assertiones in palinodie Libello contentas, & a Genadio, non paucis immunitatis, recensitas, ut *injusta opprobria, & ineptissimarum blasphemiarum prodigiis mendacia, sibi, arque Magistro per sumnam calumniam affecta confutaverit D. Prosper, in suis ad Capitula Gallorum, & ad objectiones Vincentianas respondentibus; priori duntaxat excepta, de qua apud Aquitanicum nihil, sed ab ipso metu Augustino rejecta est.* Rem totam brevi collatione conficio.

Prior Libelli assertio erat: *Labor humana obedientia, divina gratia non est adjungendum. Augustinus et contra Libro de Dono Persev. Cap. 22. Vos itaque, inquit, etiam ipsam obedientiam perseverantiam a Patre luminum, a quo descendit omne datum optimum, & omne donum perfectum, sperare debetis, & quotidiani orationibus poscere, arque hoc faciendo confidere, non vos esse a prædestinatione populi ejus alienos; quia etiam hoc ut faciatis, ipse largitur.* Et cap. 15. *Non determinemus a confienda præficiencia Dei, si quis de illa populo sic loquatur, ut dicat: Sive nunc recte vivatis, sive non recte, tales eritis postea, quales vos Dei futuros esse præservavit, vel boni, vel bonus, vel mali, si malos. Numquid enim, si hoc auditio nonnulli in torporem, segniemque vertantur, & a labore proclives ad libidinem post concupiscentias suas eant, propterea de præficiencia Dei falsum putandum est esse, quod dictum est?*

Altera Libelli assertio sic habebat: *Post primi hominis lapsum, ex toto arbitrium voluntatis extinguum est. Sexta Gallorum calumnia erat, a Prospero confutata: liberum arbitrium in homine nihil est.*

Ter-

Tertia Libelli propositio his verbis expressa erat: *Christus Dominus Salvator noster mortem non pro omnium salutem suscepit. Nona Gallorum calumnia ab Aquitano depulsa in idem plane recidebat: Non pro totius mundi redemptio Salvator est crucifixus; Cui etiam gemina prorsus est prima objectio Vincentiana: Dominus noster Iesus Christus non pro omnium hominum salute, & redemptio passus est.* Quocirca recole, quæ diximus capite 2. ad primam, alteramque propositio- nem tertii indiculi,

Quarta Libelli propositio succedit: *Præscientia Dei hominem violenter impellit ad salutem; vel, Dei per eum voluntate, qui parent, Hæc ipsa est prima Gallorum criminatio, quam sibi, suisque perperam affectum ostendit D. Prosper: Ex prædestinatione Dei velut fatali necessitate, homines ad peccata compulsi coguntur ad mortem.*

Quinta Libelli propositio sequitur: *Post accipitum legitimate baptismum, in Adam moritur quiscumque deliquerit. Cui secunda Gallorum accusatio, ab Augustini discipulo falsi postulata plane respondet: Ab eis, qui non sunt prædestinati ad vitam, non aufer percepit Christi gratia originale peccatum.*

Ultima tandem Libelli propositio sic habebat: *Alli deputatis sunt ad mortem, alli ad vitam prædestinati. Quam assertione pravo sensu acceptam confutat D. Prosper, decima quinta Gallorum calumnia satisficiens, in huic modum: Qui præscientiam Dei in nulo ab ipsis prædestinatione discernit, quod tribuendum est Deo de bonis, hoc ei etiam de malis conatur adscribere. Sed cum bona ad largitorem, cooperantemque eorum Deum, malum autem ad voluntariam rationalis creature nequitiam referenda sint: dubium non est, si ne ultra temporali differentia, Deum & præficiens similis, & prædestinans, que ipso erant auctore facienda, vel que malis meritis justo erant iudicio retribuenda; præficiens autem tantummodo, non etiam prædestinans, que non ex ipso erant causam operationis habitura.*

Primus in Gennadii catalogo Prædestinationariorum error hac thesi continebatur: *Deus non omnes homines ad hoc creavit, ut omnes salventur, sed ut multitudine hominum onus mundus. Incidit in decimum tertium capitulum Gallorum, de quo jam capite 2. diximus ad propositionem 2. secundi indiculi, quo assertione Augustino ab Launojo perperam affecta continetur.*

Secundus error, juxta eundem Gennadium, is erat: *Etsi generali predicatione dicat Christus: venite ad me omnes, qui laboratis, & operari estis, & ego reficiam vos, non tamen omnes ea voluntate vocat, ut omnes sequantur vocantem.* A quinta Gallorum calumnia nihil differt: *Qui vocati sunt, non equaliter sunt vocati, sed alii, ut credentes, alii, ut non credentes. Cujus pravam intelligentiam, suo, ac suorum nomine reputad doctrinam suis Aquitanus.*

Tertius error his verbis expressus erat: *Non omnes, qui ipso (Deo) inspirante obedient vocacioni, dicuntur accipere ezequendi in bono opere perseverantiam, sed post multos labores, & justissime fructus, si non sint de salvandorum numero, subtrahendas eis vires agendi, ne perdurent in bono. Quam blasphemiam, ab Augustino, ejusque Discipulo distincte rejectam probavimus capite 2. ad quartam propositionem secundi ordinis.*

Quartus error hac positione continebatur: *Illi, qui prædestinati sunt ad vitam eternam, etiam si in perfidia, vel in omni genere peccati longo tempore volutentur, accipient occasionem, qua, & credant in Deum, & secundum Dei præceptum vivant, ut possideant societatem iustorum. Quam sibi doctrinam*

objectam, quæ parte censuræ patere potest, rejicit Augustinus Libro de dono perseverantiae cap. 15., & 16., quatenus nempe segnitiam, arque corporalem videtur inducere; cujus verba paulo ante re citavimus.

Quintus sequitur error: *Deus personas hominum accipit: quem sibi quarto isto Gallorum capitulo, injuria tributum, queritur Prosper: Non omnes homines vocantur ad gratiam.*

Sextus demum in Gennadii indiculo Prædestinationariorum error hoc ferale dogmate stabat: *Alios etiam invitos post multa mala opera attrahit ad salutem, alios post bona rejicit, & compellit in malum, quo parent in eternum.* Qui gemina est decima quarta objectio Vincentiana, ab Aquitano rejecta: *Magna pars illa Christianorum Catholicorum, Fidelium, atque Sanctorum, que ad ruinam, & perditionem prædestinata est, etiam si petat a Deo sanctitatis perseverantiam, non impetrabit: eo quod mutari non potest divina prædestination, que illos præordinavit, preparavit, preaptavit, ut caderent.*

(Pag. 101.) Non igitur per Lucidi latus, Augustini doctrina, in Synodi Arelateni, & Lugdunensi, petita est, quod inflatis tibiis clamat Launojus; sed nefaria confectaria, a Semipelagianis iniuste deducta, ab Augustino, ejusque discipulis aperte rejepta, sed a Lucido per summa inscitiam devorata, a Gallia Præfibus inulta sunt. Cum enim Semipelagianæ sectæ doctores, ingenio, & disputandi folertia præstantes, subtilia in Augustinianæ doctrine professores argumenta exercerent, variaque ex ejus principiis absurdâ dogmata deducerent: Lucidus, ut erat obtuso ingenio, malo fato succubuit, & ad infusa paradoxa concedenda coactus est; quæ ceteri valentes, ex Augustini, & Prosperi responsibus, nullo negotio resellectabant.

Fautum, Gennadium, Arnobium juniores, ceteroque in Augustinum male animatos, ea genitrix Synodi sententia, in imperitum, & pignorius minvera sacrificium pronunciata, palam abusos, ut primitis sectæ sua calumnias intauerant, ut gratiam efficacem, gratuitamque prædestinationem exploderent, ut initia fidei humanæ voluntatis conatibus darent, ut Augustinianos Prædestinationariorum nomine infamarent, haud dubium est. Fautus enim demandat sibi ab Synodo Arelateni confutanda hæreses Prædestinationariorum prætergressus, geminos de Gratia, & libero arbitrio Libellos, Massiliensem erroribus infartit. Gennadius edito Virorum illustrium Indiculo, Augustini de prædestinatione sententiam, errorum sermonem multo contractum, & laeta boarium exaggeratum efficit cap. 38., ac tantum non ut apertam hæresem damnavit. Prosperum Aquitanum, ut homuncionem & infamem alienæ gloriae decurtoare traduxit: Cassianique doctrinam ab Ecclesia probatam mentitus est. Arnobius junior, per speciem prædestinationariorum hæresis oppugnando prædestinationis mysterium amolitus est: origine peccatum de medio pene sustulit: finisque naturæ viribus tribuit, in suis ad Psalmos Commentariis. (Psalm. 50. 90. 91. 103. 108. 120. 126. 146.) Sic illi lata in Lucidum censura abuti turpiter. Quo itaque jure, ne dicam quæ fronte, quæ audacia, apertos illos Semipelagianæ sectæ professores, uti catholicæ de gratia, & prædestinatione doctrina Magistris Launojus ostentat, (Pag. 98. & 99.) qui sacrum depositum integra fide servant, & ad nos usque transmiserint? Quæ lege vulgatas ab iis aduersus Augustini discipulos scriptiores, tanquam Traditiones Ecclesiasticae promulgaria, unde certa hoc de arguento doctrina repeti debeat, laudibus effert,

Ec-

Ecclesiae judicio palam, aperteque repugnans? Nota siquidem Gelasii Summi Pontificis, & Romanæ septuaginta Episcoporum Synodi, in Fausti, & Arnobii libros dictata Censura: *Opuscula Fausti Rejenſis Galliarum Apocrypha... Opuscula Arnobii Apocrypha.* Quo judicio non solum supra auctoritate, ut olim Sirmondo reponere libuit, libri illi exuti sunt; sed eadem cum Jovinian, Galli, Montani, Priscilla, Maximille, Fausti alterius Manichai opusculis, infamia nota iuuit, & inter hereticorum, & schismaticorum quisquilia, quas nullatenus Catholica, & Apostolica Romana Ecclesia recipit, amandati; (apud Labbeum Tom. 5. pag. 388. & 390.) Nota Horimidae Pontificis, a Poffetore, de Fausti libris tentiam rogati, per litteras data responsio: *Hic vero, quos vos de Fausti cuiusdam Galli Antifitatis, dicitis confusis, litteris indicatis, id sibi responsum habent. Neque illum recipi, neque quemquam, quos in auctoritate Patrum non recipit examen Catholica fidei, aut Ecclesiastice discipline, ambiguitatem posse gignere, aut religiosis praeditum comparare:* (apud Labb. Tom. 5. pag. 663.) Nota Africanorum Episcoporum in Sardinia pro catholica fide exulum Epistola Synodica, qua memorati Fausti commenta veritatis contraria, catholicae fidei penitus inimicis pronunciantur. Nota, ut pauci multa complectantur, Cardinali Baronii prudens anathemas in Tomo 6. Annalium ad annum 490. Non est quidem, ut pro Fausto aliqua possit in ejus defensione vel excusatione *Apologia clavatarii, quem conspat in universo Orbe Catholico impugnat.* Etenim in Occidente Cœsarius, & Averius dodicimi, atque sanctissimi in Galliis Episcopi aduersarii cum scriptis exagitarunt, cundemnare Chonicon concinnavit, quo nihil huic argumento affine continetur.

Interea tamen Letorem hoc loco monere jucvat, me in confutando Launojo, eam de Arnobio juniori sententiam tenuisse, quia ipsi aris maxime; illum nempe in Augustinum male affectum, in Semipelagianorum castris meruisse. Quod sane infirmitate necesse est, quisque illi Commentarios in *Psalmos* adjudicat, qui ejus nomine in nonnullis Editionibus prostant: ut multis contra Vossium probat eruditissimum Cardinalis de Noris lib. 2. *Historia Pelagiana* cap. 15. Ceterum Commentarios illos, Arnobio perperam inscribi, duplice titulo a Gelaſio dictos Apocryphos; eum vero inter Augustini cultores jure censi, ac ne latum quidem unguem ab ejus sententia discessisse, persuasum habeo ex ejus Dialogis cum Serapione, jam olim ab Alcino sub ejus nomine laudatis, Epistola ad Flavianum Menium, & libro 6. contra Felicem Urgelitanum. Ita enim inter se se de Augustine colloquuntur Arnobius & Serapion libro 2. haud longe fine: *Serapion dixit: non ita docentem Augustinum audi vi. Arnobius dixit: In qua parte non ita audi vi eum docent?* Serapion dixit: *Non imperium legis impleri, omnia volumina tractatum, & librorum ejus testantur scripta.* Arnobius dixit: *Tangit me, ita scire sunt mira ejus verba in medium profere, & probare quantum legis imperio, quantum libero concedatur arbitrio.* Serapion dixit: *Tefor Deum, quia sollicitudinem meæ universam ambiguitatem eliminans, si de his ejus mibi definita preferas, & de omnibus, que transacta sunt, evidenter ejus afferas documenta.* Fator enim me ejus assertiones ita probatas habere, UT SE IPSUM ORE SUO HÆRETICUM DETEGAT, QUI AUGUSTINUM PUTAVERIT IN ALIQUO REHENDENDUM ELOQUIO. Arnobius dixit: *me sensu lacutus et: nam ea, que ejus nunc prefero, ac si sacratissima Apostolorum scripta, sic credo, & teneo, & defendeo.* Itane Augustinum Semipelagianus homo celebrasset, cum ii, ex sententiâ